
Strana 1

Posudek na bakalářskou práci

|_-] škoIite|ský posudek
f oponentský posudek

Jméno posuzovate|e: RNDr. Pave| Hu|va' Ph.D

Datum: 5.9.2008

Autor. Adé|a Chudárková

Název práce: Dálkové migrace evropských netopýrů rodu Ppistrellus: přeh|ed dat a
bioIogických souvisIostí

XI Práce je Iiterární rešerší ve smys|u zveřejněných poŽadavků (pravide|).
Práce obsahuie navíc i v|astní výsledky.

Cí!e práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Autorka si da|a za ci| shromáŽdit údaje o migračních schopnostech evropských
druhů netopýrů rodu Plpistrellus' ProtoŽe prostorová aktivita je ve|mi dů|eŽitým
faktorem souvisejícím s popu|ačními a fy|ogeografickými charakteristikami druhu,
coŽu organismů schopných |etu p|atí dvojnásob, povaŽuji tento počin za ve|mi
chvá|vhodnÝ.
Struktura (č|enění) práce:

Práce mapuje v první kapito|e teoretická a metodická východiska prob|ematiky,
h|avní část je soustředěna do druhé kapito|y a je věnována přís|ušným konkrétním
údajům z bio|ogie jednot|ivých druhů.

Jsou pouŽité |iterární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
PouŽi|(a) autor(ka) v rešerši re|evantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka pouŽi|a dostatečné mnoŽství |iterárních zdrojů a většinu z nich správně
citova|a, nejednotností v seznamu citací není pří|iš mnoho.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i v|astní výs|edky, jsou tyto výs|edky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je literární rešerší

Formá|ní úroveň práce (obrazová dokumentace' grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má s pří|ohami 39 stran, text je psán kultivovaným jazykem, což u baka|ářské
práce nebývá zda|eka pravid|em , obrázky jsou v dostatečné kvalitě. Počet přek|epů
a gramatických chyb je na akceptovate|né úrovni. Místy se vyskytující nepřesnosti
ve vyjadřování a sty|istické neobratnosti se u vědecké prvotiny dají očekávat a není
jich pří|iš mnoho.

Splnění cílů práce a celkové hodnoceni:
odborně pojednat a v |ineárním toku textu zachytit tak mnoharozměrnou a
komp|exní prob|ematiku, jakou je prostorová aktivita netopýrů, neníjistě jednoduché,
navíc různí autoři by se tohoto úko|u zce|a jistě zhostiIi různě. Vzh|edem k tomu, Že
migrace jsou h|avním tématem práce, moh|a se autorka pod|e mého vkusu v úvodu
pokusit o peč|ivější definici pojmu a podrobnější ana|ýzu jednot|ivých kategorií
prostorové aktivity a jejich bio|ogických konotací, coŽ by umoŽni|o přesnější
formu|ace rozdílů mezi zkoumanými druhy. Tento nedostatek je a|e pod|e mého
názoru kompenzován podrobným pojednáním o přís|ušných aspektech bio|ogie
iednot|ivých druhů, takže cí|e práce se daií povaŽovat za naplněné. Naopak některé



Strana 2
části popisu bio|ogie druhů (morfo|ogie) jsou příliš obecné a vzh|edem k tématu
redundantní.

Návrh hodnocení ško|ite|e nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

f výborně ! velmi dobře ! ooore ! nevyhově|(a

otázky a připomínky oponenta:

Str. 10' Autorka píše, Že stabi|ní izotopy se,,zachytávají na srsti migrujících zvířal''.
To není přesné, jaký je princip ana|ýzy migrací s vyuŽitím geografických gradientů
izotopů?

Str. 13: Pokud uŽ jsou uvedeny diskriminační znaky druhů, přeh|ednější by asi by|o
grafické znázornění typu k|íče neŽ slovní popis (,,charakteristická nitka.. apod.)

Str. 13: ,,h|as je poměrně si|ný (60-38 kHz)', _ bud' údaje o intenzitě v dB, nebo o
frekvenci v kHz.

Str. 19: V rámci druhového komp|exu P. pipistrel/us zřejmě existuje severojiŽní
gradient v migračním chování, mediteránní popu|ace jsou sedentárnější (Bryja et a|.,
in prep.)

Str. 20. Úvaha o ,,se|ekčním tlaku na echo|okační signá|y.. u P. pygmaeus je
nedostatečně formu|ovaná. Z textu vyp|ývá, Že popu|ační hustota souvisí se
se|ekčním t|akem na zvyšování echo|okační frekvence,1ak? Moh|a by zde hrát roli
sympatrie s P. pipistrellus?

Str' 20: S|ovní popisy areá|ů jsou nedbalé, někdy nesprávné, např. ,,severní hranici
tvoří Norsko, jihovýchodní Švédsko..

Str. 20. Tvrzení, Že ostrovy jsou centrem vývoje druhu, je poněkud nepřesné. Navíc,
co Se týče přítomnosti na ostrovech, poddruh P. pygmaeus se vyskytuje na Kypru,
na Krétě se naproti tomu pod|e dosavadních údajů vyskytuje P' hanaki(který by tak
by| da|ším evropským druhem), na Sicí|ii je zatím potvrzena |inie příbuzná P.
pipistrellus, atd. (Hulva et a|.,2007).

Jaký má autorka po prostudování |iteratury názor na způsob ko|onizace
středomořských ostrovů a na případný recentní genový tok s pevninou?

Str. 23: V obecných částech se vyskytuje dost kostrbatých formu|ací - vzdušní |etci,
morfo|ogický tvar, d|ouhodobé pojetí sensu lato aj.

Instrukce pro vypInění'
. ProsÍme oponenty i Ško|ite|e o co nejstručnější a nejvýstiŽnější komentáře k jednot|ivým

bodům (dodrŽujte rozsah), tučně vyznačené rubrikyjsou povinnou součástÍ posudku.
. Při posuzování je nutno zoh|ednit poŽadavky stanovené pro Vypracování baka|ářských prací _

viz http:/i natur. cuni czlbiologie/files/BZk-pravidla-1 1 -12-2007. doc
. Posudek se odevzdává (zasílá) v e|ektronické podobě na e-mai|: |ucie.jurlckova@seznam.cz

(pro úče|y zveřejnění na internetu), a dá|e podepsaný v 1 výtisku (jako součást protoko|u o
obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viníčná 7, 128 44 Praha 2


